
 
 

 

 

 

ALBO WEB 
 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SEZIONE DEDICATA DEL SITO WEB 
 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP coincidente per il presente progetto con il 
DIRETTORE DELLA ESECUZIONE Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale “STEM AND 
DIGITAL TRANSITION FOR DELLA ROVERE TEACHERS AND ATA STAFF” (D.M. 66/2023) 
 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43097 
CUP: H24D23002970006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21;  

VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono 
nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 
essenziale dell’atto stesso”;  

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 





 
 

 

 

 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’allegato 1 al D.M. 66/2023 - riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione in 
attuazione dell'investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente – 1 del PNRR; 

VISTO Avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222 - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente – 1  – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4: Istruzione E Ricerca 
- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. AOOGABMI.E.0141549 del 07.12.2023; 

VISTO l’inoltro del progetto in data 22/02/2024 con codice identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-
43097; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 e le modifiche relative all’anno 
scolastico corrente approvate con delibera del Collegio Docenti n. 2 del 24/10/2023 e 
delibera del Commissario Straordinario n. 40 del 26/10/2023;   

VISTO il Programma   Annuale E.F.  2024, regolarmente    approvato    dal Commissario Straordinario 
nella seduta del 31/01/2023, con delibera n. 3; 

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n°4 del 23/02/2024 Prot. n. 0002556 del 24/02/2024 di 
adesione al progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 
- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” “STEM AND DIGITAL TRANSITION FOR DELLA 
ROVERE TEACHERS AND ATA STAFF”, CUP: H24D23002970006; 

VISTO   l’accordo di concessione AOOGABMI.U.0031728 del 28/02/2024 – Ministero dell’Istruzione 
e del Merito – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio delle “Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023)” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU” “STEM AND DIGITAL TRANSITION FOR DELLA ROVERE TEACHERS AND ATA STAFF”, CUP: 
H24D23002970006 e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 
 

 

 

 

VISTO     il decreto di assunzione a bilancio del 07/03/2024 con Prot. 0003215; 
VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il Dlgs. 50/2016 e in particolare l’art 

31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 
VISTO l’art. 15 D.Lgs. 36/2023 comma 1 “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice” 

VISTO altresì l'allegato I. 2, che dispone in tema di requisiti e compiti del Rup, e che precisa (art. 8, 
comma 3) che il Rup ordinariamente svolge – per i contratti di beni/servizi – anche le funzioni 
di Direttore dell’esecuzione; 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’ art. 15 D.Lgs. 36/2023 comma 
1 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 del seguente progetto rientrante nell’ambito delle azioni 
finanziate con il Piano PNRR 

Codice Nazionale Tipologia Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-43097 

2.1: Formazione del 

personale scolastico per 

la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) 

€73.061,51   H24D23002970006 

 
Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli;  

 
Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti nelle norme richiamate in premessa; 
 

Per l’obbligo alla trasparenza e alla massima divulgazione, la presente Determinazione Dirigenziale 
è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata nella sezione dedicata del sito, all’Albo online e 
nella sezione Amministrazione trasparente di questa Istituzione Scolastica 
https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/. 
 

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonella Accili 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

E nome ad esso connesse 

https://www.omnicomprensivourbania.edu.it/

		2024-03-07T11:50:40+0100
	CCLNNL61C51E514E




